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XORIJ OLIMLARI 
TADQIQOTLARIDA 

PROSOTSIAL XULQ-ATVOR 
NAMOYON BO‘LISHINING 

O‘RGANILISHI
Rahimova Sarvinoz Odilboy qizi

Nizomiy nomidagi O‘zbekiston Milliy pedagogika universiteti
“Amaliy psixologiya” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada xorij psixologiyasida prosotsial xulq-atvor muammosining o‘rganilishi hamda uning 
namoyon bo‘lishiga oid ilmiy yondashuvlar tahlil qilingan. Unda prosotsial xulq-atvorning mazmun-mohiyati, uning empa­
tiya, altruizm, axloqiy rivojlanish, ijtimoiy o‘rganish va biologik omillar bilan o‘zaro bog‘liqligi xorij olimlari tadqiqotlari aso­
sida yoritilgan. Nazariy yondashuvlarda prosotsial xulq-atvor shaxsning axloqiy yetukligi, emotsional rivojlanishi, ijtimoiy 
muhiti va biologik xususiyatlari bilan chambarchas bog‘liq murakkab psixologik hodisa sifatida talqin etiladi. Shuningdek, 
maqolada prosotsial xulq-atvorni rivojlantirishda ijtimoiy muhit va axloqiy qadriyatlarning muhim ahamiyati ilmiy jihatdan 
asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: prosotsial xulq-atvor, empatiya, altruizm, axloqiy rivojlanish, ijtimoiy o‘rganish, hamdardlik, ijtimoiy muhit, 
motivatsiya, yordam ko‘rsatish, biologik yondashuv, sotsiobiologiya, xorij psixologiyasi.
Abstract: This article analyzes scientific approaches to the study of prosocial behavior in foreign psychology and the 
characteristics of its manifestation. The article examines the essence and content of prosocial behavior, as well as its 
relationship with empathy, altruism, moral development, social learning, and biological factors based on the studies of 
foreign scholars. Theoretical approaches interpret prosocial behavior as a complex psychological phenomenon closely 
associated with an individual’s moral maturity, emotional development, social environment, and biological characteristics. 
The study also highlights the significant role of social environment and moral values in the formation and development of 
prosocial behavior.

Key words: prosocial behavior, empathy, altruism, moral development, social learning, compassion, social environment, 
motivation, helping behavior, biological approach, sociobiology, foreign psychology.
Аннотация: В данной статье проанализированы научные подходы к изучению проблемы просоциального пове­
дения в зарубежной психологии, а также особенности его проявления. В статье раскрываются сущность и содер­
жание просоциального поведения, его взаимосвязь с эмпатией, альтруизмом, нравственным развитием, соци­
альным научением и биологическими факторами на основе исследований зарубежных ученых. В теоретических 
подходах просоциальное поведение рассматривается как сложное психологическое явление, тесно связанное с 
нравственной зрелостью личности, эмоциональным развитием, социальной средой и биологическими особенно­
стями человека. Кроме того, в статье освещается важная роль социальной среды и нравственных ценностей в 
формировании и развитии просоциального поведения.

Ключевые слова: просоциальное поведение, эмпатия, альтруизм, нравственное развитие, социальное нау­
чение, сочувствие, социальная среда, мотивация, оказание помощи, биологический подход, социобиология, зару­
бежная психология.

KIRISH
Prosotsial xulq-atvor masalasi xorij psixologiyasida eng dolzarb va keng qamrovli tadqiq etilgan yo‘nalish­

lardan biri hisoblanadi. Mazkur tushuncha insonning boshqa kishilar manfaatini ko‘zlab amalga oshiradigan 
ijtimoiy foydali xatti-harakatlarini ifodalaydi. Xorijiy tadqiqotchilar prosotsial xulq-atvor tarkibiga yordam berish, 
qo‘llab-quvvatlash, hamdardlik bildirish, hamkorlik qilish, himoya qilish, saxovat ko‘rsatish, ko‘ngillilik faoliyati 
bilan shug‘ullanish kabi harakatlarni kiritadilar. Bunday xulq insonlar o‘rtasidagi ijtimoiy munosabatlarni mustah­
kamlash, jamiyatda o‘zaro ishonch va birdamlikni shakllantirishda muhim omil sifatida talqin qilinadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Xorij psixologiyasida prosotsial xulq-atvorni tushuntirishga doir turli nazariy yondashuvlar mavjud. 

Jumladan, bixevioristik yondashuv vakillari prosotsial xulqni ijtimoiy rag‘bat va mustahkamlash mexanizmlari 
orqali shakllanuvchi xatti-harakat sifatida izohlaydilar. Ularning fikricha, inson yordam ko‘rsatganida maqtov, 
ijobiy baho yoki ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash olishi natijasida ushbu xulq takrorlanib boradi. Kognitiv yo‘nalish 
vakillari esa prosotsial xulqning shakllanishida insonning vaziyatni anglash darajasi, axloqiy tafakkuri va qaror 
qabul qilish jarayonlariga alohida e’tibor qaratadilar. Gumanistik psixologiya namoyandalari prosotsial xulqni 
shaxsning ichki insonparvarlik ehtiyoji, o‘zini namoyon etish va boshqalarga foyda keltirishga intilishi bilan 
bog‘laydilar.

Xorijiy tadqiqotlarda prosotsial xulqning biologik asoslari ham o‘rganilgan. Ayrim olimlar insondagi altru­
istik harakatlarni evolyutsion rivojlanish mahsuli sifatida talqin qilib, bunday xulq jamiyat va guruhning saqlanib 
qolishiga xizmat qilishini qayd etadilar. Neyropsixologik tadqiqotlarda esa empatiya, rahmdillik va yordam berish 
jarayonida miyaning muayyan tuzilmalari faol ishtirok etishi aniqlangan. Bu esa prosotsial xulqning nafaqat ijti­
moiy, balki biologik asoslari ham mavjudligini ko‘rsatadi.

Bundan tashqari, xorij psixologiyasida prosotsial xulqning ijtimoiy-madaniy determinantlari ham keng tadqiq 
etilgan. Tadqiqotchilar oilaviy tarbiya, madaniy qadriyatlar, diniy qarashlar, ijtimoiy muhit va ta’lim tizimi prosot­
sial xulq rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. Ayniqsa, kollektivistik madaniyatlarda o‘zaro 
yordam, hamkorlik va jamoa manfaatini ustuvor qo‘yish tendensiyasi kuchliroq namoyon bo‘lishi qayd etilgan.

Xorij olimlaridan A.Kont birinchilardan bo‘lib “altruizm” tushunchasini ilmiy muomalaga kiritgan. U altru­
izmni insonning boshqalarga foyda keltirishga qaratilgan ma’naviy xulqi sifatida izohlagan. Kont fikricha, jamiyat 
taraqqiyoti insonlarning o‘zaro yordam va hamjihatligiga bog‘liqdir.

J.Piaje bolalarda axloqiy tafakkur rivojlanishini o‘rganib, prosotsial xulq-atvorning shakllanishi bolaning 
intellektual va kognitiv rivojlanish jarayoni bilan chambarchas bog‘liq ekanligini asoslab bergan [6]. Olimning 
fikricha, bola axloqiy me’yorlarni bir zumda emas, balki bosqichma-bosqich o‘zlashtiradi. Dastlabki davrda 
bolalar qoidalarni kattalar tomonidan o‘rnatilgan o‘zgarmas talab sifatida qabul qiladilar va ularga bo‘ysunishni 
asosiy mezon deb biladilar. Ushbu bosqichda bolaning xatti-harakati ko‘proq jazodan qochish yoki kattalarning 
ma’qullashiga erishish bilan belgilanadi. Keyingi rivojlanish bosqichida esa bolada mustaqil fikrlash, vaziyatni 
tahlil qilish hamda axloqiy baholash qobiliyati shakllana boshlaydi. Natijada u boshqalarning his-tuyg‘ularini 
tushunishga, hamkorlik qilishga, adolat tamoyillariga amal qilishga va yordam ko‘rsatishga intiladi. Piaje prosot­
sial xulqning rivojlanishini bolalarda ijtimoiy tajriba, tengdoshlar bilan muloqot va o‘zaro hamkorlikning kenga­
yishi bilan izohlaydi [6].

L.Kohlberg esa axloqiy rivojlanish nazariyasida prosotsial xulq-atvorni insonning axloqiy ong darajasi bilan 
bog‘liq holda tushuntiradi. U axloqiy rivojlanishni bir necha bosqichlarga ajratib, insonning axloqiy qarorlari vaqt 
o‘tishi bilan murakkablashib borishini ko‘rsatadi. Kohlbergning fikricha, axloqiy rivojlanishning quyi bosqichlarida 
inson ko‘proq jazodan qochish yoki shaxsiy manfaatni ko‘zlab harakat qiladi. Keyingi bosqichlarda esa ijti­
moiy ma’qullash, jamiyat qoidalariga rioya qilish va ijtimoiy tartibni saqlash muhim ahamiyat kasb etadi [5]. 
Eng yuqori bosqichda esa shaxs adolat, insonparvarlik, tenglik va universal axloqiy qadriyatlarni ustuvor deb 
hisoblaydi. Bunday inson boshqalarga yordam berishni tashqi talab yoki majburiyat sifatida emas, balki ichki 
ehtiyoj, ma’naviy mas’uliyat va insoniy qadriyat sifatida qabul qiladi. Shu bois Kohlberg nazariyasida prosotsial 
xulq insonning axloqiy yetukligi va ijtimoiy ongining muhim ko‘rsatkichi sifatida baholanadi.

M.Hoffman prosotsial xulq-atvorning shakllanishida empatiya hal qiluvchi psixologik omillardan biri ekan­
ligini ta’kidlaydi [4]. Olimning fikricha, inson boshqa kishining emotsional holatini anglay olishi, uning quvonch 
yoki qayg‘usini ichki jihatdan his qilishi yordam ko‘rsatish ehtiyojini yuzaga keltiradi. Shu sababli empatiya 
prosotsial xulqning asosiy manbayi sifatida talqin qilinadi. Xoffman nazariyasiga ko‘ra, empatik kechinmalar 
bolaning ilk yosh davridan boshlab shakllanadi va asta-sekin murakkablashib boradi. Dastlab bola bosh­
qalarning yig‘isi yoki emotsional reaksiyasiga reflektiv tarzda javob qaytaradi, keyinchalik esa boshqa insonning 
hissiy holatini ongli ravishda tushunish qobiliyati rivojlanadi. Olim empatiyaning rivojlanishida oilaviy tarbiya, 
ota-onaning hissiy munosabati, mehr-muhit va ijtimoiy tajriba muhim o‘rin tutishini qayd etadi. Uning fikricha, 
bolaga mehr-shafqat, g‘amxo‘rlik va boshqalarning his-tuyg‘ularini hisobga olish kabi qadriyatlarni singdirish 
prosotsial xulqning rivojlanishiga xizmat qiladi. Shuningdek, Hoffman empatiya insonda altruistik motivlarni 
shakllantirib, boshqalarga beg‘araz yordam ko‘rsatishga undashini alohida ta’kidlaydi [4].

N.Eyzenberg esa prosotsial xulq-atvorni emotsional, motivatsion va yoshga oid jihatlar asosida chuqur 
tadqiq etgan olimlardan biri hisoblanadi. U prosotsial xatti-harakatlarning shakllanishi insonning emotsional 
rivojlanishi bilan bevosita bog‘liq ekanligini ilmiy jihatdan asoslab bergan. Eyzenbergning tadqiqotlariga 
ko‘ra, bolalarda yordam ko‘rsatish, hamdardlik bildirish va boshqalarni qo‘llab-quvvatlash kabi xulq shakllari 
yosh o‘tishi bilan murakkablashib va ongli tus olib boradi [3]. Dastlab bolalarda prosotsial harakatlar ko‘proq 
kattalarning talabiga yoki rag‘batiga bog‘liq bo‘lsa, keyinchalik ichki motivatsiya va ijtimoiy mas’uliyat hissi 
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ustuvor ahamiyat kasb eta boshlaydi. Olim bolalarda rahmdillik, hamdardlik, boshqalarning ehtiyojini tush­
unish va axloqiy his-tuyg‘ularning rivojlanishi prosotsial xulqning muhim omili ekanligini ko‘rsatadi. Shuningdek, 
Eyzenberg prosotsial xulqning rivojlanishida emotsional o‘zini boshqarish, ijtimoiy tajriba va tarbiyaviy muhit­
ning ta’sirini ham alohida ta’kidlaydi. Uning ilmiy qarashlari prosotsial xulqni shakllantirishda oilaviy tarbiya, 
ta’lim muhiti hamda ijobiy ijtimoiy munosabatlarning muhim rol o‘ynashini ko‘rsatib beradi [3].

D.Batson tomonidan ilgari surilgan “empatiya–altruizm” nazariyasi xorij psixologiyasida prosotsial xulq-at­
vorni tushuntiruvchi muhim konsepsiyalardan biri hisoblanadi. Olim o‘z tadqiqotlarida insonning boshqalarga 
yordam ko‘rsatishi har doim ham shaxsiy manfaat yoki ijtimoiy rag‘bat bilan bog‘liq emasligini ilmiy jihatdan 
asoslashga harakat qilgan. Batsonning fikricha, agar inson boshqa kishining og‘ir ahvoli, qayg‘usi yoki azobini 
chuqur his qilsa, unda empatik kechinma yuzaga keladi va bu holat altruistik motivlarni shakllantiradi. Natijada 
inson yordamni mukofot olish, maqtovga erishish yoki o‘z manfaatini ko‘zlash uchun emas, balki boshqa inson­
ning azobini kamaytirish maqsadida amalga oshiradi. Olim o‘tkazgan eksperimental tadqiqotlarda empatiya 
darajasi yuqori bo‘lgan insonlar vaziyatdan chiqib ketish imkoniyati mavjud bo‘lsa ham yordam ko‘rsatishga 
moyil bo‘lishi aniqlangan. Bu esa altruistik xatti-harakatlarning ichki insonparvarlik motivlari bilan bog‘liqligini 
ko‘rsatadi. Batson nazariyasi prosotsial xulqning emotsional asoslarini tushuntirishda muhim ilmiy ahamiyat 
kasb etadi.

A.Bandura esa ijtimoiy o‘rganish nazariyasida prosotsial xulq-atvorning shakllanishini kuzatish, taqlid qilish 
va ijtimoiy tajriba asosida izohlaydi. Uning fikricha, inson xulq-atvorining katta qismi boshqalarning harakatlarini 
kuzatish orqali egallanadi [1]. Ayniqsa, bolalar ota-ona, pedagog, tengdosh va ommaviy axborot vositalaridagi 
namunalarning xatti-harakatlarini kuzatib, ularni takrorlashga moyil bo‘ladilar. Agar bola atrofdagilarning mehri­
bonlik, yordam berish, hamkorlik qilish va g‘amxo‘rlik kabi ijobiy xulqlarini ko‘rsa, ushbu harakatlarni o‘zlashtirib 
boradi. Bandura prosotsial xulqning rivojlanishida rag‘batlantirish va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlashning ham muhim 
o‘rin tutishini ta’kidlaydi [1]. Ya’ni yordam beruvchi xatti-harakat ijobiy baholansa yoki ma’qullansa, bunday xulq 
yanada mustahkamlanadi. Olimning qarashlariga ko‘ra, oiladagi sog‘lom psixologik muhit, ota-onalarning 
o‘zaro hurmati, pedagoglarning ijobiy munosabati hamda jamiyatdagi insonparvarlik qadriyatlari prosotsial xulq 
rivojlanishining muhim omillari hisoblanadi. Shu jihatdan Bandura nazariyasi prosotsial xulqni shakllantirishda 
ijtimoiy muhit va shaxsiy namunaning kuchli ta’sirini ilmiy asosda yoritib beradi.

F.Zimbardo [7] va J.Darley [2] prosotsial xulq-atvorning vaziyatli omillarini tadqiq etgan olimlar sifatida ijtimoiy 
psixologiyada muhim o‘rin egallaydi. Ularning ilmiy izlanishlari insonning yordam ko‘rsatish xatti-harakati faqat 
shaxsiy fazilat yoki axloqiy qadriyatlarga emas, balki mavjud ijtimoiy vaziyatga ham kuchli darajada bog‘liq 
ekanligini ko‘rsatgan. Ayniqsa, olimlar tomonidan o‘tkazilgan eksperimental tadqiqotlar “guvoh effekti” deb nom 
olgan hodisani ilmiy jihatdan asoslab berdi. Mazkur hodisaga ko‘ra, favqulodda yoki yordam talab qiluvchi vazi­
yatda odamlar soni qancha ko‘p bo‘lsa, alohida individning yordam ko‘rsatishga moyilligi shuncha kamayadi.

Darley va Zimbardoning tadqiqotlarida insonlar ko‘pchilik ichida mas’uliyatni o‘z zimmasiga olishdan 
qochishi, ya’ni “mas’uliyatning tarqalishi” kuzatilishi aniqlangan. Bunda har bir kishi yordamni boshqa birov 
amalga oshiradi deb o‘ylaydi va natijada hech kim faol harakat qilmasligi mumkin. Olimlar, shuningdek, vaziyat­
ning noaniqligi, ijtimoiy bosim, vaqt tanqisligi hamda boshqa insonlarning reaksiyasi prosotsial xulqqa sezilarli 
ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydilar. Masalan, agar atrofdagi odamlar vaziyatga befarq munosabat bildirsa, individ 
ham yordam ko‘rsatishni ortga surishi mumkin. Aksincha, bir kishining faol harakati boshqalarning ham yordam 
ko‘rsatish ehtimolini oshiradi.

Zimbardo prosotsial va antisotsial xulqni tushuntirishda ijtimoiy muhitning kuchli ta’sirini alohida qayd etadi. 
Uning fikricha, insonning xatti-harakati ko‘pincha ichki sifatlargina emas, balki tashqi ijtimoiy sharoit, guruh 
ta’siri va vaziyat bosimi bilan belgilanadi. Shu jihatdan olim prosotsial xulqni rivojlantirish uchun jamiyatda ijti­
moiy mas’uliyat, fuqarolik faolligi va o‘zaro yordam qadriyatlarini kuchaytirish zarurligini ta’kidlaydi [7].

Biologik va evolyutsion yondashuv vakillari esa prosotsial xulq-atvorning tabiiy va genetik asoslarini tadqiq 
etganlar. Xususan, E.O.Vilson tomonidan ishlab chiqilgan sotsiobiologik nazariya prosotsial xulqning evolyut­
sion ildizlarini tushuntirishga qaratilgan. Olimning fikricha, inson va boshqa tirik mavjudotlarda yordam berish, 
hamkorlik qilish, guruh bo‘lib yashash kabi xususiyatlar evolyutsion rivojlanish jarayonida shakllangan bo‘lib, 
ular turning saqlanib qolishi va avlod davomiyligini ta’minlashga xizmat qiladi [8].

Vilson prosotsial xulqni biologik moslashuv shakli sifatida izohlaydi [8]. Unga ko‘ra, qarindoshlarga yordam 
berish, jamoa manfaatini himoya qilish va o‘zaro hamkorlik qilish kabi harakatlar genetik jihatdan foydali bo‘lgani 
sababli inson evolyutsiyasida mustahkamlangan. Masalan, qarindoshlarni qo‘llab-quvvatlash orqali umumiy 
genetik fond saqlanib qoladi. Shu bilan birga, insonlarning guruh bo‘lib yashashi, o‘zaro yordam va hamkorlikka 
asoslangan munosabatlari qadimgi davrlarda xavfsizlikni ta’minlash, oziq-ovqat topish hamda tashqi xavflardan 
himoyalanish imkoniyatini oshirgan.

Biologik yondashuv doirasidagi tadqiqotlarda prosotsial xulqning neyrofiziologik asoslari ham o‘rganilgan. 
Ayrim ilmiy izlanishlarda empatiya, rahmdillik va yordam berish jarayonida miyaning muayyan hududlari faol 
ishlashi aniqlangan. Shuningdek, oksitotsin kabi gormonlarning insondagi ishonch, yaqinlik va hamkorlik hissini 
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kuchaytirishi qayd etilgan. Bu esa prosotsial xulqning nafaqat ijtimoiy va tarbiyaviy, balki biologik asoslari ham 
mavjudligini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda prosotsial xulq-atvor muammosining xorij psixologiyasida o‘rganilishiga oid ilmiy-nazariy 

manbalarni tahlil qilishga yo‘naltirilgan nazariy metodologik yondashuvdan foydalanildi. Tadqiqot jarayonida 
xorijiy psixolog olimlarning prosotsial xulq-atvor, empatiya, altruizm, axloqiy rivojlanish hamda ijtimoiy o‘rganish 
bilan bog‘liq ilmiy qarashlari o‘rganildi va qiyosiy tahlil qilindi.

Tadqiqotning metodologik asosini shaxs rivojlanishining ijtimoiy-psixologik, kognitiv, axloqiy hamda biologik 
yondashuvlari tashkil etdi. Jumladan, J.Piaje va L.Kohlbergning axloqiy rivojlanish nazariyalari, M.Hoffman 
va N.Eyzenbergning empatiya hamda prosotsial rivojlanishga oid ilmiy qarashlari, D.Batsonning “empatiya–
altruizm” nazariyasi, A.Banduraning ijtimoiy o‘rganish konsepsiyasi, F.Zimbardo va J.Darleyning vaziyatli omillar 
bo‘yicha tadqiqotlari hamda E.O.Vilsonning sotsiobiologik yondashuvi metodologik manba sifatida xizmat qildi.

Mazkur metodologik yondashuv prosotsial xulq-atvorning ko‘p omilli psixologik hodisa ekanligini ilmiy 
asoslash, uning rivojlanish mexanizmlarini yoritish hamda xorij psixologiyasidagi asosiy nazariy qarashlarni 
tizimli ravishda umumlashtirish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Tadqiqot davomida ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish, qiyosiy-taqqoslash, tizimlashtirish, umumlashtirish va 

interpretatsiya metodlaridan foydalanildi. Xorij olimlarining ilmiy qarashlari prosotsial xulq-atvorning psixologik 
mohiyatini ochib berish nuqtai nazaridan o‘zaro solishtirildi hamda ularning umumiy va farqli jihatlari aniqlandi. 
Shuningdek, prosotsial xulqning shakllanishiga ta’sir etuvchi emotsional, axloqiy, ijtimoiy va biologik omillar 
kompleks tarzda tahlil qilindi.

Tadqiqot davomida xorij psixologiyasida prosotsial xulq-atvor muammosiga oid ilmiy qarashlar tahlil 
qilinib, ushbu hodisaning shakllanishi va namoyon bo‘lishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar aniqlashtirildi. Tahlillar 
natijasida prosotsial xulq-atvor insonning boshqalarga yordam berish, hamdardlik bildirish, hamkorlik qilish 
va jamiyat manfaatiga xizmat qiluvchi ijtimoiy foydali harakatlarida namoyon bo‘ladigan murakkab psixologik 
hodisa ekanligi aniqlandi. 

Umumiy tahlil natijalariga ko‘ra, prosotsial xulq-atvorning shakllanishi emotsional, axloqiy, ijtimoiy va 
biologik omillarning o‘zaro uyg‘unligi asosida yuzaga kelishi aniqlandi. Shuningdek, oilaviy tarbiya, ijtimoiy 
muhit, ta’lim tizimi hamda axloqiy qadriyatlar prosotsial xulq rivojlanishining muhim omillari sifatida namoyon 
bo‘lishi asoslab berildi. Mazkur natijalar prosotsial xulq-atvorni rivojlantirishga qaratilgan psixologik-pedagogik 
dasturlar ishlab chiqishda muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umuman olganda, xorij psixologiyasidagi tadqiqotlar prosotsial xulq-atvorni shaxsning axloqiy yetukligi, 

emotsional rivojlanishi, empatik qobiliyati, ijtimoiy tajribasi va biologik xususiyatlarining uyg‘unlashuvi natijasi 
sifatida talqin qiladi. Mazkur ilmiy qarashlar prosotsial xulqni shakllantirishda oilaviy tarbiya, ta’lim muhiti, ijti­
moiy qadriyatlar, emotsional qo‘llab-quvvatlash va ijobiy namunalarning muhim o‘rin tutishini ko‘rsatadi. Shu 
bois prosotsial xulqni rivojlantirish bugungi kunda barkamol shaxsni tarbiyalash, jamiyatda insonparvarlik 
munosabatlarini mustahkamlash hamda yoshlarni ijtimoiy faol va mas’uliyatli etib voyaga yetkazishda dolzarb 
psixologik masalalardan biri hisoblanadi.
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7.	 Zimbardo P. G. The Lucifer Effect: Understanding How Good People Turn Evil. – New York: Random House, 2007. – P. 

576.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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